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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N° 404/GAB-PMI0/2025

Itapua do Oeste/RO, 12 de Novembro de 2025.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. Sr? Ronilvane Alves Santos

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE/RO

Assunto: Mensagem N° 069/2025 que trata do Projeto de Abertura de Crédito Adicional Especial,
proveniente de Excesso de Arrecadagéo de Transferéncia do Estado decorrente de Emenda
Parlamentar Individual e Suplementagdo por Anulagdo para atendimento &as despesas
da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social - SEMTAS

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 69/2025, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional

Especial proveniente de Excesso de Arrecadagdo de Transferéncia do Estado decorrente
de Emenda Parlamentar Individual, , Deputado Estadual Laerte Gomes e Suplementagédo por
Anulagdo para o atendimento as despesas vinculadas ao financiamento de gastos
com atendimento do Termo de Convénio n° 432/2025/PGE-SEAS - Aquisi¢cdao de Cestas

Basicas Natalinas destinadas a familias em situagéo de vulnerabilidade social, em favor da

Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social - SEMTAS, no valor global de R$ 63.012,35
(sessenta e trés mil, doze reais e trinta e cinco centavos), conforme documentagao em anexo.

Consta em anexo ao Projeto o Termo de Convénio n° 432/2025/PGE-SEAS (ID
451279) e Plano de Trabalho (ID 456208).

Sem mais para o momento, renovamos 0S NOSSOS protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smmzs  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, em 12/11/2025 as 12:13, horario de ltapud do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.
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Mensagem 69 de 11/11/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020C (1D: 456175 e CRC: AF1D2052).

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 069/2025

Excelentissima Senhora
Presidente da Camara Municipal de Itapué do Oeste - RO.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial, proveniente de Excesso de Arrecadagdo de Transferéncia do Estado
decorrente de Emenda Parlamentar Individual e Suplementagao por Anulagdo, no valor global de
R$ 63.012,35 (sessenta e trés mil, doze reais e trinta e cinco centavos).

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso € proveniente de
Excesso de Arrecadagdo de Transferéncia do Estado decorrente de Emenda Parlamentar

individual, Deputado Estadual Laerte Gomes, para atendimento do Termo de Convénio n°
432/2025/PGE-SEAS - Aquisicdo de Cestas Basicas Natalinas destinadas a familias em

situagdo de vuinerabilidade social, em favor da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia
Social - SEMTAS.

A Suplementacgao por Anulagéo sera para a contrapartida do referido Convénio.

Consta em anexo ao Projeto o Termo de Convénio n° 432/2025/PGE-SEAS (ID
451279), Plano de Trabalho (1D 456208).

Certo em contarmos com a compreensdo e dedicagdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideracao e aprego.

Itapua do Oeste/RO, 11 de Novembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
- EXECUTIVO MUNICIPAL, em 11/11/2025 as 19:06, horario de Itapuad do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

SIMPLES

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 456175 e o cédigo verificador AF1D2052.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° __ /2025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADACAO E
SUPLEMENTACAO POR ANULAGAO NO ORGAMENTO DE
2025, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial na importancia de R$
63.012,35 (sessenta e trés mil, doze reais e trinta e cinco centavos), alocados nos
projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, os recursos sao proveniente
de Excesso de Arrecadagdo de Transferéncia do Estado decorrente de Emenda Parlamentar
Individual e Suplementagdo por Anulagdo e destinam-se exclusivamente ao atendimento do

Termo de Convénio n° 432/2025/PGE-SEAS - Aquisicdo de Cestas Basicas Natalinas, em
favor da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social - SEMTAS.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
previstos no inciso Il e lll, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.® 4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 5° Revoga-se as disposi¢cdes em contrario.
Itapua do Oeste/RO, 11 de Novembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, em 11/11/2025 as 19:06, horario de ltapud do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 456111 e o cddigo verificador 8FB3A6AG.
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16/10/2025, 08:01 SEI/RO - 0065306590 - Termo de Convénio

RONDGNIA
Soverss do Satede

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE
Procuradoria Setorial da SEAS - PGE-SEAS

Termo de Convénio n® 432/2025/PGE-SEAS

CONCEDENTE: O ESTADO DE ROND()NIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS, inscrita no CNPJ/MF n@ 09.317.468/0001-89, com sede na Rua
Farquar, n? 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Pacads Novos, 6° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade
de Porto Velho-RO, neste ato representado pelo Diretor Administrativo Financeiro ANDERSON MELO
TINGCO DA SILVA, Portaria n2 634 de 01 de Outubro de 2021, publicado no DOE de 04 de outubro de
2021, Edi¢o 198.

CONVENENTE: MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, inscrito no CNPJ/MF sob ne 63.761.936/0001-
55, situado na Rua Ayrton Senna, N2 1425, Centro, CEP 76.861-000/, Municipio de ltapud do
Oeste/RO, neste ato representado por seu atual Prefeito(a) Municipal, o Sr. IDIZNEI CASTRO
MARTINS, inscrito(a) no CPF/MF n2 *%%,131.922-**, de acordo com a representacdo que lhe é outorgada
(ID. 0063535707).

Considerando que os Ordenadores de Despesas que assinam o presente termo reconhecem como
originais ou fiéis aos originais 0s documentos juntados no processo administrativo ne 0005.002223/2025-
28, que deu origem 2 realizagio do presente Convénio, até mesmo em funcdo do poder/dever de
fiscalizagdo do Administrador Publico;

Celebram o presente CONVENIO, o qual se regera pelas disposicdes do Decreto Estadual n® 26.165, de 24

de junho de 2021 e do Decreto n® 24.041 de 8 de julho de 2019 , seguindo a orientagdo contida no
Parecer da Procuradoria e demais normas pertinentes, vinculando-se aos termos do Processo
Administrativo n® 0005.002223/2025-28, mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperacdo, entre CONVENENTE e
CONCEDENTE, na execugdo do projeto constante do Plano de Trabalho ID 0064772482, aprovado pela
Secretaria de Estado da Mulher, da Familia, da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS, por meio
do Ato n? 115/2025/SEAS-GFC (ID 0064788958), do Procedimento Administrativo j& identificado, que,
para todos os efeitos, é parte integrante deste instrumento, conforme descricio sucinta abaixo:

Aquisicdo de cestas bdasicas natalinas para familias em situagdo de vulnerabilidade social no
municipio de Itapud do Oeste - RO, conforme descricdio apresentada no Plano de Trabalho de ID

s://sei.sistemas.ro.gov. br/sei/controlador_extemo.php?acao=usuario_extemo_documento_assinar&id_acesso_externo= 1208919&id_docume...

ID: 451279 e CRC: E41551A5
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0064772482 e demais instrumentos dos autos.

§ 1°. Sdo vedados com recursos deste Convénio:

1. Arealizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

2. O pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneracio
adicional a servidor que pertenca aos quadros da Administracdo Publica federal, estadual,
municipal ou do Distrito Federal, que esteja lotado em qualquer dos entes participes;

O aditamento com alteragio do objeto ou das metas;

4. A utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em cardter de
emergéncia;

5. Arealizagdo de despesas em data anterior ou posterior a vigéncia deste Convénio com recursos do
mesmo; e

6. Realizar o pagamento de despesa sem antes exigir a emissdo de nota fiscal.

§ 2°. Os recursos deste Convénio s6 poderdo ser repassados ao CONVENENTE para atender a itens ou
quantitativos que ndo fagam parte de outro ajuste que esta pessoa juridica tenha firmado para execucio
de objeto idéntico ao descrito na cldusula primeira, inclusive com outro poder, o que deverd ser
fiscalizado pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 3°. Para liberagdo dos recursos previstos na clausula terceira é necessaria a abertura de conta bancéria
especifica para este Convénio, cabendo ao CONVENENTE a sua comprovagdo, bem como a obrigacdo de
manter e movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE, observado, ainda, o disposto no
paragrafo primeiro da clausula quarta deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global do ajuste é RS 63.012,00 (sessenta e trés mil, doze reais e trinta e
cinco centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Cldusula Primeira,
sendo vedada a sua destinagdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de forma
discriminada no Plano de Trabalho aprovado pela SEAS.

§ 1°. A participagdo financeira da CONCEDENTE serd no importe de RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

§ 2° A contrapartida do Convenente serd de R$ 3.012,35 (trés mil, doze reais e trinta e cinco
centavos), conforme documentos anexos aos autos administrativos, e no uso de seus préprios bens,
servigos e pessoal, para execugdo deste Convénio, e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE,
responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA TERCEIRA - As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairdo a conta da
seguinte programacdo orcamentaria: Programa Trabalho: 08 244 2162 2073 207301 - Elemento de
Despesa: 33.40.41.02 - Fonte de Recurso: 1.500.0.07011, conforme Nota de Empenho de
ID. 0064908802.

s.//sei.sistemas.ro.gov. br/sei/oontrolador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=120891 9&id_docume... 2/8
ID: 451279 e CRC: E41551A5



16/10/2025, 08:01 SEI/RO - 0065306590 - Termo de Convénio

Pardgrafo (nico. Os recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho, salvo se o
CONVENENTE incorrer em quaisquer das hipdteses de vedacio legal, tal como a irregularidade fiscal,
ainda que tal fato seja anterior 3 celebragdo da avenca.

DOS RECURSOS FINANCEIROS

CLAUSULA QUARTA - Os recursos previstos na clausula antecedente n3o poderdo ser repassados ao
CONVENENTE sem que faca comprovagcdo valida e tempestiva de toda a regularidade fiscal, bem como a
regularidade das obrigacGes referentes a utilizacdo de recursos anteriormente repassados.

§ 1°. Os recursos destinados 3 execucdo deste Convénio serdo obrigatoriamente movimentados através
do Banco do Brasil S/A, que mantera conta especifica vinculada, cujos extratos demonstrando toda a
movimentagdo diaria integrardo a prestacdo de contas.

§ 2°. Havendo contrapartida em recursos financeiros, deverd o valor correspondente ser depositado antes
pelo CONVENENTE, na conta vinculada, como condigdo para liberagdo da parcela pela CONCEDENTE.

§ 3°. A comprovagio de quitacdo das obrigages ajustadas em Convénios anteriores se da pela
comprovagdo de que ndo estd inadimplente perante o Sistema integrado de Administracdo Financeira do
Governo Federal — SIAFI e de que n3o est3 inscrito no Cadastro Informativo de Créditos Nio Quitados —
CADIN, se houverem recursos pertencentes a2 Unido; bem como a comprovagdo de gue nio ests
inadimplente perante o SIAFEM.

§ 4°. Para liberagdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatéria a apresentacdo prévia de
prestacdo de contas parcial pelo CONVENENTE, e sua aprovacio.

§ 5°. Enquanto ndo utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados em caderneta de
poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, bem
como em fundo de aplicac3o financeira a curto prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo
da divida publica federal, quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores, contanto que em
todos estes casos ndo prejudique a consecugdo do objeto nos prazos pactuados e os rendimentos
auferidos sejam aplicados nos fins do Convénio.

DAS AQUISICOES E CONTRATACOES

CLAUSULA QUINTA - Na execucdo das despesas deste Convénio, 0 CONVENENTE devers seguir o
estabelecido na Lei Federal n? 14.133/21, sem prejuizo da utilizagdo do pregdo eletrénico, buscando
sempre a otimizacdo das compras e a execu¢io dos servigos, em prestigio a moralidade, impessoalidade,
economicidade, qualidade e eficiéncia, observado os valores, estado e especificagdes apresentados no
Plano de Trabalho e em seus complementos.

Paragrafo unico. A CONCEDENTE n3o assume qualquer responsabilidade, ainda que subsididria, perante
terceiro pela contratagdo de servicos ou compra de bens e produtos, com os recursos deste Convénio.

DO CONTROLE E FISCALIZACAO

CLAUSULA SEXTA - Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, e o
exercicio do controle e fiscalizacdo, podendo, por 5 (cinco) anos, contados da aquisicdo efetiva do bem,
.« €Xaminar e constatar in Jloco a aplicagdo dos recursos, diretamente ou através de terceiros credenciados,

is://sei .sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php'?acao= usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_extemo=1 208919&id_docume... 3/8
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observadas as disposicdes previstas na Portaria n® 582/2019/SEAS-GAB e Portaria n2 675/2020/SEAS-
GAB, de 23 de novembro de 2020,

DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

CLAUSULA SETIMA - Para a consecucdo dos objetivos definidos na cldusula primeira os participes se
comprometem e aceitam as seguintes atribuicdes e responsabilidades, de acordo com o previsto no art. 8
do Decreto Estadual n 26.165/2021.

§ 1°. A CONCEDENTE:

Repassar os recursos financeiros indicados na cldusula segunda, na forma estabelecida na legislacdo
pertinente;

Fiscalizar e avaliar a execucdo deste Convénio, designando comissdo de servidores, por 5 (cinco)
anos;

Analisar as comprovagdes de gastos e julgar a prestacdo de contas, atendendo prioritariamente ao
que dispde a cldusula quinta;

Encaminhar o Termo de Convénio apés colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado,
para registro e publicagdo de seu extrato na imprensa oficial.

§ 2°. O CONVENENTE:

10.

Aplicar corretamente os recursos recebidos, que ndo poderdo ser destinados a quaisquer outros
fins, sob pena de rescis3o deste Convénio;

Manter em boas condi¢Bes de seguranca em arquivo todo e qualquer documento relativo a este
Convénio pelo prazo minimo de cinco anos, contados da aprovagao das contas do gestor da
CONCEDENTE pelo Tribunal de Contas do Estado de Ronddnia, correspondente ao exercicio da
concessdo dos recursos;

Propiciar aos técnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervis3o, controle
e fiscalizagdo da execugio deste Convénio;

Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciarios decorrentes de
utilizacdo de recursos humanos, nos trabalhos deste Convénio, bem como por todos os &nus
tributdrios ou extraordinarios que incidam sobre ele;

Apresentar relatérios de execucdo fisico-financeira e prestar contas dos recursos recebidos, na
forma estabelecida na legislagdo pertinente, mencionada neste Convénio;

Exigir caso a caso a nota fiscal nos servigos e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar
pagamento sem o atendimento dessa condi¢3o;

Indicar por escrito se hd outros convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita
na clausula primeira;

Exigir que conste na nota fiscal e/ou recibo do vendedor, referéncia a este Convénio;

Prestar contas dos recursos em definitivo no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a partir do
término da execugdo do convénio;

Restituir os valores repassados pela CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos
juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipétese
de inexecugdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

DA VIGENCIA

J//sel.sistemas.ro.gov. br/sei/controlador_externo. php?acao=usuario_externo_documento_ﬁassinar&id_acesso_externo= 1208919&id_docume...
ID: 451279 e CRC: E41551A5

4/8



16/10/2025, 08:01 SEI/RO - 0065306590 - Termo de Convénio

CLAUSULA OITAVA - Este Convénio terd sua vigéncia por 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de
liberagdo dos recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.

§ 1°. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigéncia do Convénio passara a contar a partir da
liberagéo da 12 parcela, independentemente do valor liberado.

§ 2°. Encerrado o prazo para a execucdo, o CONVENENTE tem até 60 (sessenta) dias para a prestacdo de
contas final quanto aos recursos por ela recebidos.

DAS VEDACOES

CLAUSULA NONA - O instrumento deverd ser executado em estrita observancia as cldusulas avencadas e
as normas pertinentes, mormente aquelas previstas no Decreto n2 26.165/21, sendo vedado:

1. realizar despesas a titulo de taxa de administrac3o, de geréncia ou similar;

2. pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico integrante de quadro de pessoal do Orgdo
ou Entidade da Administragdo Publica Direta ou Indireta, salvo nas hipdteses previstas em leis
federais especificas e na Lei de Diretrizes Orcamentirias;

3. utilizar, ainda que em carater emergencial, os recursos para finalidade diversa da estabelecida no
instrumento;

4. realizar despesa em data anterior a vigéncia do instrumento;

efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se o fato gerador da despesa
tenha ocorrido durante a vigéncia do instrumento pactuado;

6. realizar despesas com taxas bancérias, multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a
pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos, exceto, no que se refere as multas e aos juros, se
decorrentes de atraso na transferéncia de recursos pelo concedente e, desde que os prazos para
pagamento e percentuais sejam os mesmos aplicados no mercado;

7. transferir recursos para clubes, associaces de servidores ou quaisquer entidades congéneres,
exceto para creches e escolas ao atendimento pré-escolar;

8. realizar despesas com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo ou de orientacdo
social, da qual ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocdo pessoal e
desde que previstas no Plano de Trabalho; e

9. pagamento, a qualquer titulo, a empresas privadas que tenham em seu quadro societério servidor
publico da ativa, empregado de empresa publica ou de sociedade de economia mista do érgdo
celebrante, por servigos prestados, inclusive consultoria, assisténcia técnica ou assemelhados.

DA PRESTACAO DE CONTAS

CLAUSULA DECIMA - O CONVENENTE dever4 realizar a prestacio de contas dos recursos recebidos, apds
a conclusdo de cada uma das etapas previstas no Plano de Trabalho e ao final, dentro do prazo previsto na
cldusula oitava.

§ 1°. A prestacdo de contas parcial e final serd analisada e avaliada pela CONCEDENTE, que emitira
parecer sob os seguintes aspectos:

1. Técnico - quanto a execucio fisica e atendimento dos objetivos do Convénio;

2. Financeiro - quanto a correta e regular aplicacdo dos recursos do Convénio.
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§ 2°. A prestagdo de contas, nos termos dos artigos 22 a 27 do Decreto n@ 26.165/2021, deverd ser feita
em forma de relatério acompanhado necessariamente destes documentos, naquilo que couber:

1.

2
3
4.
5

10.
11.

12.
13.
14.
15.

16.
17.

Oficio de encaminhamento da Prestacdo de Contas;

Copia do Termo de Convénio, com a indicacio da data de sua publicacio;
Plano de Trabalho na forma estabelecida na legislagdo pertinente;
Relatdrio de execugdo fisico/financeiro;

Relagdo dos pagamentos realizados, com os respectivos nimeros de notas fiscais, por ordem de
datas destes pagamentos;

Demonstrativo da execugdo da receita e da despesa, evidenciando os recursos recebidos em
transferéncia, a contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicacdo financeira, se for o €aso, € 0s
saldos;

Extrato bancario integral da conta-corrente;

Relagdo dos bens e servigos, adquiridos, produzidos ou construidos com os recursos recebidos do
Estado;

Termos de recebimento provisério e definitivo, quando se tratar de obra de engenharia;
Cotacdes de pregos empregadas, para as aquisigdes dos bens e realizacio dos Servigos;

Cépia das faturas, notas fiscais, recibos de pagamentos, dos manuais relativos aos produtos
adquiridos, com as garantias, ordens bancérias e/ou guias de recolhimento bancério, tudo
autenticado;

Conciliagdo bancaria;
Comprovante do recolhimento do saldo bancério do recurso, se houver;
Toda a documentacdo referente as compras e servigos;

Copia do termo de aceitagdo definitiva de obras, quando o Convénio almejar a execugao de obra ou
servigo de engenharia;

Cépia do cronograma fisico - financeiro;

Comprovante de recolhimento do saldo de recursos & conta indicada pela CONCEDENTE;

§ 3°. A contrapartida do CONVENENTE serd demonstrada no relatério de execucdo fisico-financeira, bem
como na prestagao de contas.

DA DENUNCIA E RESCISAO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Este Convénio podera ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, por
descumprimento das normas estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas ou
condicBes, ou pela superveniéncia de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente
inexequivel, dele decorrendo as responsabilidades pelas obrigagdes contraidas no prazo da sua vigéncia.

§ 1°. Constituem motivos de rescisdo, nos termos do art. 28 do Decreto n2 26.165/2021, a constatacdo
das seguintes situagdes:

1.

' s://sel.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador
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2. a constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo de informagdo em qualquer
documento apresentado;

3. averificacdo de qualquer circunstancia que enseja a instauragdo de tomada de contas especial; e

4. aocorréncia da inexecucdo financeira.

§ 2°. A rescisdo do instrumento, quando resultar em dano ao erdrio, enseja a necessidade de
encaminhamento dos Autos, devidamente instruidos & Procuradoria-Geral do Estado, para fins de
ajuizamento da acdo de ressarcimento, exceto se houver a devolugdo dos recursos devidamente
corrigidos.

§ 3°. Em caso de denlncia ou rescisdo, o CONVENENTE devolveri imediatamente os valores restantes, na
forma prevista neste instrumento.

DA PROPRIEDADE DOS BENS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Nos termo da Lei Estadual ne 5.024/2021 e art. 33 do Decreto n®
26.165/2021, os participes ficam obrigados a observar o seguinte:

1. Todo bem que tenha sido produzido, construido ou adquirido com os recursos provenientes do
presente CONVENIO fard parte integrante do acervo patrimonial do CONVENENTE (MUNICIPI0),
devendo ser tombado mediante aposi¢do de plaguetas numéricas de identificacdo especifica;

2. O uso do bem ou equipamento sé é permitido para os fins definidos no Plano de Trabalho aprovado
pela autoridade competente, respondendo o CONVENENTE exclusivamente pela conservacdo e
manutengdes preventivas e corretivas dos mesmos, bem como por eventuais perdas e danos, salvo
por fato resultante de caso fortuito ou for¢a maior;

3. As despesas decorrentes de pagamento de manutengdo, reparos e quaisquer outras necessérias ao
uso do bem ou equipamento ocorrerdo por conta do CONVENENTE.

4. Os bens que estejam sob titularidade da concedente passardo automaticamente a titularidade da
convenente quando ja& houver mais de cinco anos do convénio ou outro termo congénere ou
quando ja tiver prestagdo de contas homologadas, devendo a respectiva unidade administrativa dar
baixa do patriménio nos sistemas estaduais e informar a contabilidade estadual para fins de ajuste
no inventario.

DA RESTITUICAO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados pela
CONCEDENTE, nos casos previstos neste instrumento e no Decretoc ne 26.165/2021, atualizados
monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislagio aplicavel aos débitos para com a
Fazenda Publica, na hipétese de inexecugdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

§ 1°. Ndo havendo qualquer execugdo fisica, nem utilizagdo dos recursos, o recolhimento a conta Gnica do
Tesouro deverd ocorrer sem a incidéncia dos juros de mora e, sem prejuizo da restituicdo das receitas
obtidas por decorréncia das aplicacdes financeiras realizadas.

§ 2°. Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas aplicacdes
financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos a Conta Unica do Tesouro, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena da imediata instauracio de tomada de contas especial
do responsavel, providenciada pela autoridade competente do 6rgdo ou entidade CONCEDENTE.
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§ 3°. A devolugdo sera realizada observando-se a proporcionalidade dos recursos transferidos e os da
contrapartida previstos na celebragdo independentemente da época em que foram aportados pelas
partes.

DA PUBLICIDADE

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agdo relacionados com o
objetivo descrito na cldusula primeira, sera obrigatoriamente destacada a participacao da CONCEDENTE e
do CONVENENTE, mediante identificacdo, através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promog3o de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores
publicos. Também serd destacada a participacdo quando ocorrer divulgacgdo, através de jornal, radio e/ou
televisdo.

DA PUBLICACAO

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Apds as assinaturas neste Convénio, a Procuradoria Geral do Estado
providenciara a publicagdo de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as questdes
decorrentes deste Convénio.

§ 12. Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraidas as coépias que se fizerem necessdrias
para sua publicagdo e execugdo, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do Estado, a qual, nos
termos da Lei Complementar Estadual n® 620/2011, compete vistar o ajuste.

Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, Usudrio Externo, em
15/10/2025, as 14:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON MELO TINOCO DA SILVA, Diretor, em
15/10/2025, as 14:27, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

J} 88 12 e 29, do Decreto n2 21,794, de 5 Abril de 2017.

: ,--.;.%;‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo
pErgiReat, verificador 0065306590 e o cédigo CRC 2ABB20AS.

Referéncia: Caso responda este Contrato, indicar expressamente o Processo n® 0005.002223/2025-28 SEI n2 0065306590
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ORGAOQ/ENTIDADE PROPONENTE CNPJ/MF
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE 63.761.936/0001-55
ENDERECO
RUA: AYTON SENNA .1425 — CENTRO
CIDADE UF/ESTADO CEP DDD/TELEFONE ESFERA ADM
ITAPUA DO OESTE RONDONIA 76.861-000 (69) 32312245
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
01 BANCO BRASIL 2757-X

NOME DO RESPONSAVEL CPF
IDIZNEI CASTRO MARTINS 590.131.922-20
C.I/ORGAO EXPEDIDOR CARGO EMAIL INSTITUCIONAL
634675 SSP/RO PREFEITO conveniospmio@hotmail.com

conveniositapuadooeste@gmail.com
ENDERECO UF/ESTADO CEP TELEFONE
RUA TANCREDO NEVES, 1669 RONDONIA 76.861-000 (69) 3231 2245

P2 T— - - . .

O municipio foi criado com o nome de Itapud do Oeste, em 13 de fevereiro de 1992, através da lei n° 364, com areas
desmembradas dos municipios de Ariquemes e Porto Velho. Devido a insatisfagdo dos moradores com a denominagéo
Jamari, foi realizado um plebiscito para mudar o nome para Itapud do Oeste/RO, no dia 24 de outubro de 1997, através
da lei n® 747 foi dada nova denominagéo ao Municipio de Jamari, que passou a denominar-se Itapui do Oeste,
Localizado na regido oeste do estado de Ronddnia, ¢ constituido basicamente de pequenas propriedades,
estabelecimentos comerciais, prestadores de servigos, conta com populagio, estimada pelo censo do IBGE realizada em!
2016, de 10.155 habitantes. Com aquisi¢io das cestas natalina de alimentos serd possivel atender os municipes
relacionado em vulnerabilidade social e econémica apoiando as familias promovendo o bem-estar béasico das familiag
em uma época de celebragio, garantindo que todos tenham acesso a itens essenciais durante o Natal. A Prefeitura
Municipal de Itapud do Oeste, a 113,0 km da capital Porto Velho é um municipio brasileiro do Estado de Rondédnia,
encontra-se a margem da Rodovia BR 364. Sua populagio de habitantes sendo 8.561. Possui uma 4rea de 4.082 km2. O
municipio encontra-se, limitando-se pelos municipios de Candeias do Jamari, Cujubim e Alto Paraiso. Coordenadas
Geograficas: latitude 09°12'18" Sul e longitude 63°10'48" Qeste. O municipio vem em constante desenvolvimento e
crescimento, sendo necessario viabilizar meios para agregar infraestrutura indispenséveis ao bem-estar ¢ qualidade de
vida da populagfio. Em virtude desse crescimento a importincia em investir na rea social objetivando atender familias
relacionadas em situagdo de vulnerabilidade social a ,pobreza e principalmente a extrema pobreza sio cronicas em
varias regides do pais e costumo dizer que eventual elas ndo tém nada, pois tal situacdo sdo transgeracionais

TITULO DO PROJETO
Cesta NATALINA de Alimentos ALR! 180 DIAS

Considerando que foram planejadas agdes que envolvam a prestagdo de servigos para aquisi¢@o de cesta nataling
de alimentos e servigos para oferta de oficinas geradoras de renda 4s familias em vulnerabilidade
Base Legal socioeconmica previsto no Plano Plurianual vigente PPA 2022 — 2025 — Lei 630/12/2017 , assim como previstg
na LDO 2024 lei ordinaria n° 1140, de 23 de dezembro de 2024., da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social a ser ofertado aos usuérios das Protegdes Sociais Bésica e Especial . Destacamos que para a efetivagio dq
convenio ao valor da proposta deverd ser inserido na LOA 2024 — lei ordinaria n° 1138 /2024, de 17
dezembro de 2024 a titulo de credito adicional por excesso de receita para atender os objetivos propostos, com
a criagdo de projeto de atividade especifico e fichas orcamentarias com o valor do convenio, e também
contrapartida do municipio,conforme previsto nos artigos 41 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Constituicdo Federal/1988 - Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuicdo & seguridade social, e tem por objetivos: | - a protecao a familia, 3
maternidade, a infancia, a adolescéncia e a velhice; Il - o amparo as criangas e adolescentes carentes;
Il - a promog@o da integragdo ao mercado de trabalho; IV - a habilitacdo e reabilitagdo das pessoas|
portadoras de deficiéncia e a promogdo de sua integragio a vida comunitaria; V - a garantia de um
saldrio minimo de beneficio mensal & pessoa portadora de deficiéncia e ao idoso que comprovem ndo
possuir meios de prover a prépria manutenc&o ou de té-la provida por sua familia, conforme dispuser




PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Itapui do Oeste

a lei.
LEI ORGANICA DA ASSISTENCIA SOCIAL, Lei 8742/93 Art. 20 A assisténcia social tem por objetivos: | - a protecdo|
social, que visa a garantia da vida, a redug3o de danos e a prevenc3o da incidéncia de riscos, especialmente: a) a
protecdo a familia, a maternidade, & infincia, & adolescéncia e & velhice; b) o amparo as criancas e aos
adolescentes carentes; c) a promogdo da integragdo ao mercado de trabalho; d) a habilitagdo e reabilitacdo das
pessoas com deficiéncia e a promogdo de sua integracdo a vida comunitéria; e e) a garantia de 1 (um) salario-
minimo de beneficio mensal & pessoa com deficiéncia e ao idoso que comprovem ndo possuir meios de prover a
prépria manutengdo ou de té-la provida por sua familia; Il - a vigilancia socioassistencial, que visa a analisar]
territorialmente a capacidade protetiva das familias e nela a ocorréncia de vulnerabilidades, de ameacas, de
vitimizacBes e danos; Il - a defesa de direitos, que visa a garantir o pleno acesso aos direitos no conjunto das
provisdes socioassistenciais. Pardgrafo tnico. Para o enfrentamento da pobreza, aassisténcia social realiza-se de
forma integrada as politicas setoriais, garantindo

minimos sociais e provimento de condi¢des para atender contingéncias sociais epromovendo a universalizacio
dos direitos sociais.

LEI ORGANICA DA ASSISTENCIA SOCIAL, Lei 8742/93 Art. 60-A. A assisténcia social organiza-se pelos seguintes|
tipos de protegdo: | — protegdo social bdsica: conjunto de servigos, programas, projetos e beneficios da
assisténcia social que visa a prevenir situacSes de vulnerabilidade e risco social por meio do desenvolvimento de
potencialidades e aquisi¢des e do fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios; Il - prote¢do social
especial: conjunto de servigos, programas e projetos que tem por objetivo contribuir para a reconstrugdo de
vinculos familiares e comunitarios, a defesa de direito, o fortalecimento das potencialidades e aquisi¢des e a
protecdo de familias eindividuos para o enfrentamento das situagBes de violacdo de direitos. Paragrafo Gnico. A
vigilancia socioassistencial € um dos instrumentos das protecdes da assisténcia social que identifica e previne as
situacdes de risco e vulnerabilidade social e seus agravos no territério.
LEI COMPLEMENTAR N¢ 1.052, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 - Art. 2° A Politica Estadual de Assisténcia Social
tem por objetivos: | - a protegdo social, que visa a garantia da vida, reducio de danos e prevencdo da incidéncia
de riscos, especialmente: a) protecdo a familia, maternidade, infincia, adolescéncia e velhice; b) amparo as
criangas e aos adolescentes carentes; c) promogdo da integragdo ao mercado de trabalho; e d) habilitacdo e
reabilitacdo das pessoas com deficiéncia, bem como a promocédo de sua integracdo a vida comunitaria, por
meio dos programas e projetos socioassistenciais; Il - a vigilancia socioassistencial, que tem como objetivo
analisar territorialmente a capacidade protetiva das familias e nelas a ocorréncia de vulnerabilidades, ameagas,
vitimizacOes e danos; Iil - a defesa de direitos, que visa garantir o pleno acesso aos direitos no conjunto das|
provisBes socioassistenciais; IV - a garantia de que as agdes de assisténcia social tenham centralidade na familia
e fortalecam a convivéncia familiar e comunitéria; e V - a contribuicio para a inclusdo e aequidade de cidad3os
e de grupos especificos, ampliando o acesso aos bens e servicos socioassistenciais.

IDENTIFICACAO DO OBJETO
Aquisi¢ao de cesta Natalina de Alimentos, a serem distribuidas para as familias vulnerabilidade

economica deste municipio através da secretaria municipal de assisténcia social.

OBJETO GERAL

COMPOSIGAO DE 1(UMA) Cesta NATALINA de Alimentos
01 Pct ARROZ TIPO 1 COM 5 KG

01 Pct UVA PASSA 500g

01 Un FRANGO INTEIRO DE 12 QUALIDADE DE 2,500 ATE 3 KG
01 Pct FAROFA DE MANDIOCA PRONTA TRADICIONAL PRONTA 400g
01 Un CREME DE LEITE 200g

01 Un LEITE CONDENSADO 395g

01 Un SUCO DE UVA TINTO SEM GLUTEN 1L

01 Cx BOMBOM 250g

01 Un PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE 500g
01 Pct MISTURA PARA BOLO 400g

01 Pct BISCOITO DOCE 350g

01 Pct ACHOCOLATADO EM PO 400g

01 Un GOIABADA LISA 500g

01 Pct AZEITONA FATIADA 300g

01 Pct MACARRAQ DE SEMOLA 500g

01 Un EXTRATO DE TOMATE 340g

01 Un REFRIGERANTE 21

01 Un SELETA SACHER 200g

01 Un SARDINHAS lata 125g
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Caracterizagio dos Interesses Reciprocos '
O Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS ¢ uma unidade de protegdo social bésica do Sistema Unico de Assisténcia
Social, que tem por objetivo prevenir a ocorréncia de situagdes de vulnerabilidade ¢ riscos sociais nos territérios, por meio do
desenvolvimento de potencialidades e aquisigdes, do fortalecimento de vinculos familiares ¢ comunitarios, além da ampliagio do
acesso aos direitos de cidadania. A Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste, por meio de sua Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, ¢ a Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social (SEAS) do Estado de
Rondbnia reconhecem a relevéncia da cooperagio miitua na promocdo da seguranca alimentar e no atendimento as
familias em situagio de vulnerabilidade social. A proposta proposta estd vinculada ao Programa Estadual 2073
Fortalecer a Rede Socioassistencial Publico e Privada, alinhando-se ao objetivo de qualificar a parceria entre Estado e
municipios para execugio de agdes de interesse piblico. A parceria objetiva a aquisi¢iio e distribuicdo de cestas
natalina de alimentos , com vistas ao enfrentamento da inseguranga alimentar agravada por situagdes de calamidade
publica, crises socioecondmicas ou outros fatores que comprometam o bem-estar da populagéo local. Com aquisi¢io
das cestas natalina de alimentos sera possivel atender os municipes relacionado em vulnerabilidade social e econémica
apoiando as familias promovendo o bem-estar basico das familias em uma época de celebragdo, garantindo que todos
tenham acesso a itens essenciais durante o Natal Ambas as institui¢des compartilham diretrizes estratégicas que se
alinham ao Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), com foco no atendimento as necessidades bésicas das familias
em situagdo de risco e vulnerabilidade. A Prefeitura de Itapud do Oeste, por meio de sua Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, atua de forma direta na protegio social bésica, desenvolvendo agoes voltadas a seguranca alimentar,
a inclusdo e ao acesso a servigos essenciais, 0 que demonstra total sintonia com os objetivos da SEAS, enquanto érgio
estadual responsavel por fomentar, coordenar e apoiar politicas publicas voltadas ao fortalecimento da rede de
assisténcia social.
O objeto deste instrumento, qual seja, a aquisi¢do de cestas natalina de alimentos para o atendimento emergencial de
familias em situagdo de vulnerabilidade, evidencia um interesse reciproco e imediato entre os participes, tendo em vistal
a busca pela garantia do direito 4 alimentagdo, assegurado pela Constituigio Federal de 1988 e regulamentado pela
Politica Nacional de Assisténcia Social. Trata-se de uma agfo de natureza emergencial, mas de impacto social relevante,
uma vez que busca minimizar os efeitos da inseguranga alimentar que atinge diretamente a populag@o em maior estado
de fragilidade.
Ademais, a cooperagdo proposta esti em consonancia com os principios da eficiéncia, economicidade e efetividade da
gestdo publica, fortalecendo a articulagdo entre os entes federados no enfrentamento das vulnerabilidades sociais. Al
atuacdo conjunta permite o aperfeicoamento das politicas publicas locais por meio do fomento estadual, garantindo
melhores condi¢des de vida & populagéo atendida.
Dessa forma, o alinhamento entre a missio institucional da SEAS e os objetivos da gestdo municipal de [tapui do Oeste
justifica e fortalece a celebragdo da presente parceria, com vistas a concretizagdo de politicas publicas voltadas 3
promocdo da justica social e & prote¢do das familias em situagio de maior risco.
Serdo atendidas 250 (duzentos e cinquenta) familias.As cestas natalina de alimentos se necessiria serd
armazenadas para distribuigio no prédio préprio da secretaria de Assisténcia social (enderego: rua Maria Vitaliano de Souza n°
1940, bairro: centro, cep: 76861~ 000, fone: (69) 2331- 2806. estrutura do espago fisico: 07 salas, banheiro masculino e feminino
com: 04 banheiros e 2 chuveiros, patio coberto, recepgio, cozinha, refeitrio, deposito . imovél: proprio
Relac¢do Entre a Proposta Apresentada e os Objetivos e Diretrizes do Programa

A proposta oportuniza a aquisi¢do de cestas natalina de alimentos para a oferta a familias de trabalhadores bem como
as que no momento estao fora do mercado de trabalho em situacio de vulnerabilidade social atendidas pelas
proteges sociais basica e especial de Itapua do Oeste. A proposta proposta estd vinculada ao Programa Estadual 2073
— Fortalecer a Rede Socioassistencial Piblico ¢ Privada, alinhando-se ao objetivo de qualificar a parceria entre Estadg
e municipios para execugdo de agdes de interesse publico. A aquisi¢io de cestas natalinas visa fortalecer a rede
socioassistencial municipal por meio do atendimento imediato as familias acompanhadas pelos servigos ofertados no
CRAS e no CREAS, garantindo apoio alimentar em periodo de alta demanda social e simbélica. A acdo contribuirg
para a promogdo da cidadania, refor¢o de vinculos familiares e comunitirios, e enfrentamento das situagdes de
inseguranca alimentar agravadas pelo desemprego e baixa renda no municipio
Do Publico Alve

Distribui¢do sera realizada através de requisi¢do fornecida pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social as
pessoas/familias, deste municipio, as quais ,comprovadamente, que se encontram em situagdo de vulnerabilidade social
economica, conforme avaliago realizada por profissionais competentes. familias que possuem criancas em estado de
risco e desnutrigdo, idosos em situagfo de doenga, pessoas com deficiéncia e familias que se encontram em 'WT
#@#2uacio de risco social conforme visitas e relatorios das assistentes sociais residentes no Municipio dq s
sassbud do Oeste/RO abrangendo tanto a area Urbana quanto a rural serfio atendidas prioritariamente porf
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pessoas beneficidrias de programas de transferéncia de renda, acompanhadas pelo PAIF, PAEFI, Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo - SCFV e outros interessados em situacdo de vulnerabilidade
econdmica e social.Serdo assistidas 250 (duzentos e cinquenta) familias sendo (01) uma Cesta por familia
distribuida de uma so vez.
Do Diagnéstico e Problema a Ser Resolvido
O municipio de Itapud do Oeste enfrenta desafios significativos no enfrentamento da inseguranca alimentar
enire familias em situagéio de vulnerabilidade social, especialmente em periodos como o Natal, quando ha aumento da
demanda por apoio emergencial. O problema afeta familias com criangas em risco nutricional, idosos adoecidos,
pessoas com deficiéncia e trabalhadores informais com rendimentos comprometidos. Relatérios de atendimentos
realizados pelos servigos socioassistenciais indicam o agravamento das condi¢bes socioecondmicas locais, com
aumento expressivo nas solicitagdes de beneficios eventuais. A auséncia de apoio alimentar compromete o bem-estar
das familias acompanhadas pelos servigos do CRAS ¢ CREAS, afetando diretamente sua dignidade, vinculos familiareg
¢ acesso a direitos basicos..

Dos Resultados Esperados

¢ Atender 250 familias em situa¢do de vulnerabilidade social e econdémica, com a entrega de cestas natalinas
de alimentos.

® Reduzir os efeitos da inseguranga alimentar entre os beneficiarios acompanhados pelos servigos
socioassistenciais (CRAS e CREAS).

e Fortalecer vinculos familiares e comunitérios por meio da oferta simbélica e concreta de apoio alimentar
em periodo festivo.

e Promover a cidadania e o respeito a dignidade humana, contribuindo para o bem-estar das familias
atendidas."”

OBJETIVO GERAL
A distribuig@o das cestas natalina de alimentos tem como objetivo promover apoio emergencial e simbodlico as
familias em situagdo de vulnerabilidade social no municipio de Itapud do Oeste, por meio da distribui¢@o de cestas

natalinas de alimentos, visando o bem-estar, a seguranga alimentar e o fortalecimento de vinculos familiares e

comunitérios durante o periodo natalino.
OBJETIVOS ESPECIFICOS

e Identificar e cadastrar, por meio do CRAS, as familias em situago de vulnerabilidade social residentes nas
zonas urbana e rural do municipio.

¢ Divulgar a ag8o junto a rede socioassistencial e & comunidade, com foco na transparéncia e no acesso a
informagéo.

e Priorizar familias com criangas em risco nutricional, idosos adoecidos, pessoas com deficiéncia e
beneficidrios de programas de transferéncia de renda.

e Proceder a entrega das cestas diretamente as familias beneficiadas, garantindo o registro da entrega.

e Acompanhar as familias beneficiadas por meio das equipes do CRAS, promovendo encaminhamentos e
orientagdes conforme a necessidade identificada.

Descrigao/Especificagdo Und Qtd Data Data Produto
Inicial Final
Metal: Aquisigdo e distribui¢io Cestas Natalinas Cestas 250 ALR Cestas Natalinas adquiridas e disponiveis Nota fiscal de aquisigio, termo de
para distribui¢do referéncia, contrato ou ordem de

fornecimento

Etapa 1.1- Planejamento A¢iio

Elaboragdo dos materiais para cadastro Un 1 ALR 10 dias Ficha de cadastro elaborada Dacumento com critérios e roteiro de
cadastramento

Definigdo de critérios e piblico Un 1 ALR 10 dias Critérios definidos Documento com critérios e publico
definido

Etapa 1.2- Execugdo do Cadastro

Cadastramento das familias Fam 250 ALR +10 10 dias Familias cadastradas Lista com nome, CPF e enderego das
familias

2 [@a 1.3 - Aquisi¢do das Cestas

30 de pregos e licitagio Un 1 ALR +20 10 dias Termo de Referéncia e Ata de Registro Publicagio e homologagio no Portal da

de Prego Transparéncia
200 CREC-AQE29A4A
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Compra das cestas natalinas Cestas 250 ALR +60 15 dias Cestas adquiridas Nota fiscal ¢ ordem de fornecimento

Etapa 1.4 - Distribui¢do

Entrega das cestas — Zona Urbana Fam 150 ALR +45 5 dias Familias urbanas atendidas Termo de recebimento, relatorio
fotografico

Entrega das cestas — Zona Rural Fam 100 ALR +50 S dias Familias rurais atendidas Termo de recebimento, relatorio
fotografico

Etapa 1.5 - Monitoramento e Avaliacio

Monitoramento da execugio Un 1 ALR +55 5 dias Relatério de execugdo Relatério descritivo elaborado pela
equipe técnica

Avaliagdo da agiio Un 1 ALR +60 5 dias Relatério de avaliagio Indicadores: nimero de familias
atendidas, satisfagdo, cobertura da meta

' . ULTADO PRETENDIDO
tribuicdo de 250(duzentos e cinquenta) Cestas Natalina ¢ uir para a redugéo tempordria da
alimentos a familias em vulnerabilidade Econdmica e Social. [nseguranga alimentar entre familias acompanhadas
pela assisténcia social, promovendo alivio imediato!
ide situagdes emergenciais decorrentes de
idesemprego, vulnerabilidade social e outras
privagdes. Estimular o fortalecimento de vinculos
[familiares ¢ comunitarios e a promogdo da
dignidade humana, alinhando-se aos principios da
politica de assisténcia social.

Sera distribuida total de 250 cestas
Natalina de alimentos no periodo de
01 mes 01(uma) cesta por familia

INDICADOR RESULTADO PRETENDIDO

DESCRICAO

N L . s ; amilias acompanhadas pela Redugdo da Inseguranga temporaria
Redugdo de familias em vulnerabilidade Econdmica e Social. F : ; P P e ey P
ssistencia social que se |Alimentar
Encontra em vulnerabilidade  |-Alivio de situagio e emergencia afetados por
ocial crises(desemprego ou desastres)

-Fortalecimento da dignidade Humana
~Inclusio Social e apoio as politicas publicas
FMelhoria qualidade de vida

7 - METODOLOGIA

A execugdo do projeto serd coordenada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itapua do Oeste, com

apoio da equipe técnica do CRAS. A metodologia adotada prevé as seguintes etapas:

»> divulgacdo do beneficio e identificagio das familias em situagdo de vulnerabilidade por meio de
visitas domiciliares realizadas pelos técnicos de referéncia;

> realizag@o do processo de aquisicdo das 250 cestas natalinas via licitagdo na modalidade registro de
pregos;

» armazenamento das cestas em local apropriado designado pela secretaria; (iv) distribui¢do das cestas
diretamente nas residéncias das familias cadastradas, mediante assinatura de termo de recebimento.

A ag@o contard com acompanhamento da equipe técnica e coordenacdo do CRAS, sendo os registros
documentados em relatorios, fotografias e listagens. A avaliag@o ser4 realizada de forma continua, monitorando o
cumprimento do cronograma e a efetividade da entrega, com foco na cobertura da meta e no impacto social da
acao.

ID: 456208 e CRC: A9F22A1A
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A sustentabilidade da proposta esté assegurada pela responsabilidade da Prefeitura Municipal de Itapu do Oeste,
que se compromete com as despesas operacionais relacionadas a execugio da agfo. As cestas basicas serdo
armazenadas temporariamente em espago sob gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, em
condi¢des adequadas de seguranga e higiene. A iniciativa serd executada no ambito do CRAS, em articulag¢ido
com os servigos do PAIF e SCFV, assegurando alinhamento as a¢des continuadas da politica publica de
assisténcia social no municipio.

A proposta de distribuicdo de cestas natalina de alimentos apresenta um importante componente de
sustentabilidade social, econdmica e ambiental, conforme detalhado a seguir

Sustentabilidade Social:

A distribuigdo das cestas bésicas promove a seguranga alimentar e o bem-estar de familias em situacdo de
vulnerabilidade, contribuindo para a redugio da desigualdade social e o fortalecimento da coesio comunitaria.
Ao atender as necessidades basicas de alimentacdo, a iniciativa apoia a satde e a dignidade das pessoas
beneficiadas, especialmente em momentos de crise econdmica ou emergéncias sociais.

Sustentabilidade Econémica:

Ao priorizar a aquisi¢do de produtos de produtores locais e fornecedores da regido, a proposta estimula a
economia local, gera renda e fortalece pequenos negdcios. Essa prética contribui para a circulagio da riqueza na
comunidade, promovendo o desenvolvimento econdmico sustentavel e reduzindo a dependéncia de cadeias
rodutivas distantes.

ID: 456208 e CRC: A9F22A1A
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KITs CESTA NATALINA ALIMENTOS , EMBALADO EM

33.90.32 FARDO TRANSPARENTE E RESISTENTE R$ 63.012,35 | R$ 60.000,00 R$ 3.012,35

Itens da CESTA

kol Pct ARROZ TIPO 1 COM 5 KG

Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido,Classe:Longo
Fino, Qualidade: Tipo 1. Com nimero de registro no
Ministério da Satde/Agricultura, validade impressas
nas embalagens, validade minima de 12(doze) meses.
01 Pct UVA PASSA 500g

uva passa sem caroso pacote 500G

01 Un FRANGO INTEIRO DE 12 QUALIDADE DE 2,500
ATE 3 KG Abatido, congelado, sem tempero e com
selo do orgdo sanitério responsavel (sif) ou (sie).

01 Pct FAROFA DE MANDIOCA PRONTA
TRADICIONAL PRONTA 400g

Farofa de mandioca pronta tradicional pronta 400 g
01 Un CREME DE LEITE 200g

Creme de leite leve UHT homogenizado 15% gordura
01 Un LEITE CONDENSADO 395g

Produzido com leite integral, aglicar e lactose 395 g
lata ou tetra Pack, sem ferrugens e amassadas, que
deverd conter externamente os dados de
identificagdo,procedéncia,informagdes  nutricionais,
nimero do lote, data de validade. Atender as
especificacBes técnica da ANVIS. Prazo de validade de
no minimo 6 meses. Embalagem de 395g.

01 Un SUCO DE UVA TINTO SEM GLUTEN 1L

01 Cx BOMBOM 250g

Bombom sortidos

01 Un PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE 500g
Com gotas de chocolate fermentac3o natural

01 Pct MISTURA PARA BOLO 400g

félico, aglicar, éleo vegetal refinado, leite em pé,
Estabilizante ecitina de soja (ins 322, ovo em pé, sal,
fermento em( P6), sabores variados embalagem
plédstica de 400 gr.

01 Pct BISCOITO DOCE 350g

oval, sabor maizena, sem recheio, contém gliten,
produto préprio para consumo humano e em
iconformidade com a legislagdo em vigor

01 Pct ACHOCOLATADO EM PO 400g

de 12 qualidade em po instantaneo rico em vitaminas
e fonte de calcio e ferro, embalagem de 400 g

01 Un GOIABADA LISA 500g

embalada em plastico tranparente 500g

01 Pct AZEITONA FATIADA 300g

300g ingredientes basicos: azeitonas verdes sem
carogo, unidade de fornecimento: embalagem
com500 g peso liquido €300 g peso liquido drenado
caracteristicas adicionais: produto préprio para
consumo humano e em conforme. com a legislaciio
em vigor.

01 Pct MACARRAO DE SEMOLA 500g

tipo espaquete 8 com ovos 500g sémola de trigo
enriquecida com ferro e acido félico, ovos
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pasteurizados, corantes naturais urucum e clrcuma.
12 qualidade, pct 500g

1 Un EXTRATO DE TOMATE 340g
qualidade, embalagem de 340g, com prazo de

alidade de no minimo 6 meses.

1 Un REFRIGERANTE 2|

aseificado, sabores variados, qualidade igual ou

uperior a marca coca-cola 2It

1 Un SELETA SACHER 200g

achet composta por cenouras, ervilhas e batatas de
altissima qualidade

1 Un SARDINHAS lata 125¢g
liquido de constituigdo (ao préprio suco), leo
comestivel (soja geneticamente modificada a partir de
agrobacterium sp.), dgua e sal.

TOTAL R$ 63.012,35 R$ 60.000,00 R$ 3.012,35

Parcela Unica 1° Repasse 2° Repasse 30 Repéise » 4° Repasse ‘ 57 liepassev 4
RS$ 60.000,00
PROPONENTE
Parcela Unica 1° Repasse 2° Repasse 3° Repasse 4° Repasse 5° Repasse
R$ 3.012,35

DA XA DADQ RA
RAZAQ SOCIAL RAZAO SOCIAL RAZAO SOCIAL:
ALMEIDA & OLIVEIRA LTDA C S DOS SANTOS COMERCIAL DE ALIMENTOS
COMERC.VAREIJISTA BONI LTDA
CNPJ: 33.949.569/0001-57
(CNPJ: 17.754.209/0001-43 ICNPJ: 06.175.488/0001-74
ENDERECO:Rua Gov. Jorge Teixeira n° 2255 ENDERECO:Rua 07 de Setembro N° 2093 [ENDERECO: Av. Costa e Silva n® 2162
CEP 76890-000 g [TAPUA DO OESTE
TAPUA DO OESTE
JARU-RO FARUADOO
Itemi:. Iteml: Itemi:
KIT DE CESTA NATALINA ALIMENTOS| KIT DE CESTA NATALINA ALIMENTOS| KIT DE CESTA NATALINA ALIMENTOS!
EMBALADO EM FARDO TRANSPARENTE: EMBALADO EM FARDO TRANSPARENTE: | EMBALADO EM FARDO TRANSPARENTE:
ICOMPOSICAO DE 1(UMA) Cesta Natalina de Alimentos ICOMPOSIGCAO DE [(UMA) Cesta Natalina de Alimentos [COMPOSICAO DE [(UMA) Cesta Natalina de Alimentos )
01 pet arroz tipo 1 com 5 kg 01 pet arroz tipo | com 5 kg 01 pet arroz tipo 1 com 5 kg
01 pct uva passa 500g 01 pct uva passa 500g (01 pet uva passa 500g
1 un frango inteiro de 1* qualidade de 2,500 até 3 kg 01 un frango inteiro de 1* qualidade de 2,500 até 3 kg 01 un frango inteiro de 1* qualidade de 2,500 até 3 kg
01 pet farofa de mandioca pronta tradicional pronta 400g 01 pet farofa de mandioca prouta tradicional pronta 400g 01 pet farofa de mandioca pronta tradicional pronta 400g
01 un creme de leite 200g 01 un creme de leite 200g 01 un creme de leite 200g
1 un leite condensado 395g 1 un leite condensado 395g 01 un leite condensado 395g
01 un suco de uva tinto sem gliten 11 01 un suco de uva tinto sem gliten 11 01 un suco de uva tinto sem glaten 11
01 cx bombom 250g 01 cx bombom 250g 01 cx bombom 250g
I un panetone com gotas de chocolate 500g 01 un panetone com gotas de chocolate 500g lunp com gotas de chocolate 500g
01 pet mistura para bolo 400g 01 pet mistura para bolo 400g 01 pet mistura para bolo 400g
1 pet biscoito doce 350g 01 pet biscoito doce 350g 01 pet biscoito doce 350g
01 pet achocolatado em p6 400g 01 pet achocolatado em p6 400g 01 pct achocolatado em péd 400g
I un goiabada lisa 500g 1 un goiabada lisa 500g 1 un goiabada lisa 500g
1 pet azeitona fatiada 300g 01 pet azeitona fatiada 300g 01 pet azeitona fatiada 300g
01 pet macarrdo de sémola 500g 01 pet macarrdo de sémola 500g 1 pet macarrio de sémola 500g
1 un extrato de tomate 340g 01 un extrato de tomate 340g 01 un extrato de tomate 340g
01 un refrigerante 21 01 un refrigerante 21 01 un refrigerante 21
01 un scleta sacher 200g 01 un seleta sacher 200g 101 un seleta sacher 200g IDIZNEI
1 un sardinhas lata 125g 01 un sardinhas lata 125g 01 un sardinhas lata 125g %&%
Quantitativo: 250 KTS Quantitativo: 250 KTS IQuantitativo: 250 KTS 59013192820
Valor: 265.51 Valor: 241,96 E e

VALOR TOTAL: 66.379,55 VALOR TOTAL: 60.490,00
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12 - DECLARACAQO

Na qualidade de representante legal desta organizagio, declaro para fins de prova junto a todos os érgdos publicos municipais, estaduais e
federais, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou
qualquer Orgdo ou Entidade da administragéo ptblica Estadual, Municipal e Federal que impega a transferéncia de recursos oriundos
de dotagdes consignadas nos orgamentos do Governo Federal, na forma deste plano de trabalho.

i-O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
iBrasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC

5901 31 922 0 : &ggn‘%ogg‘fsa%gcmvomwlcwn
IDIZNEI CASTRO MARTINS

Chefe do Poder Executivo Municipal
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ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
m

PARECER JURIDICO N° 061/2025

Assunto: Analise de Legalidade e Constitucionalidade do Projeto de Lei Ordinaria
n°® 069/2025, que "DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADACAO E SUPLEMENTACAO POR
ANULACAO NO ORGAMENTO DE 2025, EM FAVOR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS."

Interessado: Diretoria Legislativa da Cadmara Municipal de Itapué do Oeste/RO.

Referéncia: Projeto de Lei Ordinaria n° 069/2025 (Mensagem n° 069/2025).

I. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo da Diretoria Legislativa da Camara Municipal de
ltapua do Oeste/RO para analise da legalidade e constitucionalidade do Projeto
de Lei Ordinaria n® 069/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei em questao visa a abertura de Crédito Adicional Especial
no valor global de R$ 63.012,35 (sessenta e trés mil, doze reais e trinta e cinco
centavos), em favor da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social
(SEMTAS).

Conforme a Mensagem n° 069/2025 e o proprio texto do Projeto de Lei, os
recursos para a abertura do crédito sdo provenientes de duas fontes:

o Excesso de Arrecadacdo de Transferéncia do Estado decorrente de
Emenda Parlamentar Individual (Deputado Estadual Laerte Gomes).

e Suplementagdo por Anulacédo de dotagdes orgcamentarias.

O crédito destina-se exclusivamente ao atendimento do Termo de
Convénio n°432/2025/PGE-SEAS para a Aquisi¢éo de Cestas Basicas Natalinas
destinadas a familias em situagdo de vulnerabilidade social, sendo a
suplementagéo por anulagdo a contrapartida do Municipio no convénio.

II. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

A analise do Projeto de Lei n°® 069/2025 deve ser realizada a luz da
Constituicdo Federal de 1988 (CF/88), da Lei Federal n® 4.320/64 (Estatui
Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragao e contréle dos orgamentos
e balancos da Unio, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal) e da Lei
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF).

B A R NS
Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone: (069) 3231- 2283
e-mail: gabpres_camaraitapuadooeste@outlook.com
site: www.itapuadooeste.ro.leg.br/



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

2.1. Aspectos de Legalidade Orgamentaria

O Projeto de Lei trata da abertura de Crédito Adicional Especial, que,
conforme o art. 41, Il, da Lei n® 4.320/64, s30 as autorizacdes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei Orcamentéaria Anual (LOA) [1].

2.1.1. Iniciativa e Autorizagdo Legislativa

A abertura de créditos adicionais especiais, por implicar alterag@o na LOA,
exige, em regra, autorizacao legislativa [1]. O art. 42 da Lei n° 4.320/64 ¢é claro
ao dispor que "Os créditos suplementares € especiais serdo autorizados por lei
e abertos por decreto executivo” .

No caso em tela, o Projeto de Lei é de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, a quem compete a iniciativa de leis que versem sobre matéria
orcamentaria, conforme o principio da reserva de iniciativa (art. 61, § 1°, 1, "b",
da CF/88, aplicado por simetria aos Municipios). Portanto, o Projeto de Lei n°
069/2025 nao apresenta vicio de iniciativa.

2.1.2. Fontes de Recursos

A legalidade da abertura do crédito adicional especial esta condicionada
3 existéncia de recursos disponiveis para cobrir a despesa, conforme o art. 43
da Lei n° 4.320/64. O Projeto de Lei indica duas fontes, ambas previstas na
legislacao:

Fonte de | Previsio Legal (Lei n°

Recurso 4.320/64, art. 43, § 1°) Analise

O excesso de arrecadagao €
a diferenga positiva entre a
arrecadacdo prevista e a
realizada, desde que
comprovada a nédo afetagéo a
outras despesas [1]. A origem
Excesso de | Inciso 1I: "o excesso de | especifica (Transferéncia do
Arrecadagao arrecadacao” Estado decorrente de
Emenda Parlamentar
Individual) é um tipo de
receita vinculada, o que
reforca a legalidade da sua
utilizacdo para o fim proposto
(Convénio).

e
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Fonte de | Previsdao Legal (Lei n°

Recurso 4.320/64, art. 43, § 1°) Analise

A anulagdo de dotagdes
orgamentarias é uma fonte
valida, desde que a dotagéo
juridicamente  possibilite anulada naol seja de despesa
ao Poder Executivo GO PRsSOd) & aBtis encargus
realiza-las, ou o produto de ou servigo da divida (art. 166,

’ § 3°,1l,"a" e "b", da CF/88) [2].

anulacdo parcial ou total O Projeto de Lei deve ser

Inciso lll: "o produto de
operagbes de  crédito
autorizadas, em forma que

Suplementagao
por Anulagéo

de i €olagoss acompanhado do Anexo |, |
orcamentarias ou  de detalh dotacs
créditos adicionais, que detalha as dotagoes a

serem anuladas, para a |

autorizada por lei" . e~
utorizada po devida verificagao.

A vinculagdo da receita de excesso de arrecadagdo a Emenda
Parlamentar Estadual, por sua natureza, ja direciona o recurso para a finalidade
especifica do convénio (Aquisi¢do de Cestas Basicas Natalinas), o que esta em
consonancia com o principio da especificidade orgamentaria.

2.2. Aspectos de Constitucionalidade

O Projeto de Lei deve ser analisado sob a ética dos principios
constitucionais, em especial o da Separagéo de Poderes (art. 2° da CF/88) e as
normas de finangas publicas (art. 165 e seguintes da CF/88).

2.2.1. Orgamento Impositivo e Emendas Parlamentares

Embora o Projeto de Lei ndo seja uma emenda parlamentar & LOA, ele
decorre de uma Emenda Parlamentar Individual Estadual que gerou 0 excesso
de arrecadacdo. A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal (STF) tem se
consolidado no sentido de que a execugéo de emendas impositivas, mesmo no
ambito municipal, deve observar critérios técnicos e ndo pode ter carater
absoluto, exigindo a aprovagéo de plano de trabalho e a observancia dos
principios da eficiéncia e transparéncia [3].

No caso, o Executivo Municipal esta agindo para dar cumprimento a
destinagdo do recurso proveniente da emenda, o que estd em harmonia com o
sistema de orcamento impositivo, a0 mesmo tempo em que preserva sua
competéncia para gerir a execugao orgamentaria, submetendo a abertura do
crédito a aprovagao legislativa.
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2.2.2. Finalidade e Principio da Dignidade da Pessoa Humana

A finalidade do crédito adicional é a Aquisicdo de Cestas Basicas
Natalinas destinadas a familias em situacéo de vulnerabilidade social. Esta
despesa se enquadra no campo da Assisténcia Social, que € um direito social
fundamental (art. 6° da CF/88) e um dos objetivos da Republica (art. 3°, 1il, da

CF/88).

A agdo esta em consonancia com o art. 203 da CF/88, que estabelece
que a assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuigdo a seguridade social, tendo como um de seus
objetivos a protegé@o 3 familia. A destinacdo do recurso, portanto, atende ao
interesse publico e ao principio da Dignidade da Pessoa Humana (art. 1°, lil, da
CF/88).

ll. CONCLUSAO E RECOMENDACOES

3.1. Concluséo

O Projeto de Lei Ordinaria n° 069/2025, que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial por Excesso de Arrecadacdo e Suplementacao por Anulacao,
apresenta-se legal e constitucional em sua forma e contetdo, desde que
observadas as seguintes condigoes:

e Iniciativa: A iniciativa do Poder Executivo é a correta (art. 61, § 1°, 11, "b",
da CF/88).

« Autorizagdo: A abertura do crédito por lei atende ao art. 42 da Lei n°
4.320/64.

o Fontes: As fontes de recursos (Excesso de Arrecadacdo e Anulagéo de
Dotagdes) sdo legalmente previstas (art. 43, § 1° Il e lll, da Lei n°
4.320/64).

« Finalidade: A finalidade (Assisténcia Social) é constitucionalmente valida
(art. 6° e 203 da CF/88).

3.2. Recomendacgodes

Recomenda-se a Diretoria Legislativa que verifique, durante a tramitagdo do
Projeto, a observancia dos seguintes pontos de ordem técnica e formal:
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Ponto de

Verificagdo Detalhamento Fundamento Legal

O Anexo |, mencionado no Art. 1° do
PL, deve detalhar as dotagdes | Art. 43, § 1° llI, da
orcamentdrias especificas que serdo | Lei n® 4.320/64 e
Anexo | anuladas para a contrapartida, | Art. 166, § 3° i, "a"
garantindo que n3o sejam dotagbes | e "b", da CF/88 [1]
de despesas vedadas (pessoal e | [2].

servigo da divida).

A documentacgdo anexa (Convénio e
Plano de Trabalho) deve ser
suficiente para comprovar o efetivo
Comprovagdo | ingresso do recurso da Emenda | Art. 43, § 1° |l, da
do Excesso Parlamentar (Excesso de | Lei n® 4.320/64 [1].
Arrecadag&o) ou a sua iminéncia, de
forma a caracterizar a disponibilidade
do recurso.

O crédito adicional especial, uma vez
aberto por lei, deve ser utilizado no
Vigéncia exercicio financeiro em que foi
autorizado, salvo se reaberto nos
termos do art. 167, V, da CF/88 [2].

Art. 44 da Lei n°
4.320/64 [1].

Em conclusdo, o Projeto de Lei n° 069/2025 pode prosseguir em sua
tramitacdo legislativa, pois néo foram identificados  vicios de
inconstitucionalidade ou ilegalidade insanaveis.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Itapud do Oeste/RO, 18 de novembro de 2025.

BORIS ALEXANDER GONCALVES DE SOUZA
Advogado OAB/RO n° 2983. Resp.L: SPM Sociedade de Advogados Assessoria €
Consultoria Juridica — Contrato 001/2025

)
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AUTOGRAFO N° 074/2025
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 069/2025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAGCAO E
SUPLEMENTAGAO POR ANULAGAO NO ORGCAMENTO DE 2025,
EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 63.012,35 (sessenta e trés mil, doze reais e trinta e cinco
centavos), alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente
projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
sdo proveniente de Excesso de Arrecadagdo de Transferéncia do Estado
decorrente de Emenda Parlamentar Individual e Suplementagdo por Anulagéo
e destinam-se exclusivamente ao atendimento do

Termo de Convénio n° 432/2025/PGE-SEAS - Aquisicdo de Cestas
Basicas Natalinas, em favor da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia
Social - SEMTAS.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do

Executivo, previstos no inciso Il e lll, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal
n.° 4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 5° Revoga-se as disposigdes em contrario.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da CaAmara Municipal

Itapud do Oeste — RO, 24 Novembro de 2025

53D: 459009 e CRC: 508B1D35
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ANEXO |

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° §9/2025

UNIDADE GESTORA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE

02.08.02 - Fundo Municipal de Assisténcia Social - CRAS

ORGCAMENTARIA:

FUNCIONAL 08.244.0005.0006.0071 - Convénio n°® 432/2025/PGE-SEAS - Cestas
PROGRAMATICA: Basicas Natalinas

FICHA: 732

3.3.90.32.00 - MATERIAL,
GRATUITA

BEM OU SERVICOS PARA DISTRIBUICAO R$ 60.000,00

Fonte de Recurso:

0.1.701.3210 - Transferéncias dos Estados decorrentes de
Emendas Parlamentar Individual. (Exercicio Corrente)

Excesso de Arrecadagao (+): R$ 60.000,00

SUPLEMENTAGAO (+):

UNIDADE GESTORA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

gﬁ'gﬁﬁém ARIA. 02.08.02 - Fundo Municipal de Assisténcia Social - CRAS
FUNCIONAL 08.244.0005.0006.0071 - Convénio n° 432/2025/PGE-SEAS - Cestas
PROGRAMATICA: Basicas Natalinas

FICHA: 733

3.3.90.32.00 - MATERIAL,
GRATUITA

BEM OU SERVICOS PARA DISTRIBUICAO R$ 3.012,35

Fonte de Recurso:

0.1.500.00
Corrente)

- Recursos nao Vinculados de Impostos (Exercicio

ITOTAL DE SUPLEMENTAGAO: |

R$ 3.012,35

4D: 459009 e CRC: 508B1D35
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i —————— 1

ANULACAO (-):
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
g:g:l\I:ENTARIA: 02.08.02 - Fundo Municipal de Assisténcia Social - CRAS
FUNCIONAL 08.244.0005.0019.0004 - PISO FIXO PSB/SERVICOS E
PROGRAMATICA: PROGRAMAS - ESTADO
FICHA: 406

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ - 3.012,35

Fonte de Recurso:

0.1.500.00 - Recursos ndo Vinculados de
Corrente)

Impostos (Exercicio

ITOTAL DE ANULAGAO:

|

R$ - 3.012,35

=x34D: 459009 e CRC: 508B1D35

Itapud do Oeste — RO, 24 Novembro de 2025

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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Parecer das ComissOes Permanentes

Projeto de Lei - Crédito Adicional Especial / SEMTAS — Convénio n® 432/2025

| — RELATORIO

Chegou a esta Comissdo o Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por
Excesso de Arrecadacgdo e Suplementagdo por Anulagdo no Orgamento de 2025, em favor da Secretaria
Municipal de Trabalho e Assisténcia Social — SEMTAS, e da outras providéncias”, com valor total de RS
63.012,35, destinado a execugdo do Convénio n? 432/2025/PGE-SEAS, cujo objeto é a aquisi¢do de cestas

natalinas a serem distribuidas as familias em situagdo de vulnerabilidade social.
O expediente veio instruido com:

— Oficio n2 404/GAB-PMI0/2025;

— Mensagem n2 069/2025;

— Projeto de Lei;

—Termo de Convénio n2 432/2025/PGE-SEAS;

— Plano de Trabalho atualizado;

— Pesquisa de pregos;

— Documentos comprobatoérios orgamentdrios.

Passamos a andlise.
Il — ANALISE
1. Regularidade do Objeto

O objeto esta corretamente delimitado: aquisicdo de 250 cestas natalinas de alimentos, em

conformidade com o Convénio n2 432/2025, firmado com a Secretaria de Estado da Assisténcia e

Desenvolvimento Social — SEAS.
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A finalidade é estritamente social, visando o atendimento de familias vulneraveis acompanhadas pela

rede socioassistencial municipal (CRAS/CREAS).
2. Compatibilidade Orgamentaria

A justificativa orgamentaria encontra-se adequada, estando o crédito especial corretamente vinculado a

LOA 2025, conforme determina a legislagdo vigente.

A abertura por Excesso de Arrecadagdo e Suplementagdo por Anulagdo esta fundamentada nos arts. 41,

42,43 e 46 da Lei Federal n® 4.320/64.

3. Corregdo Técnica do Plano de Trabalho

O Plano de Trabalho encontra-se coerente com o objeto do convénio, demonstrando metas claras,
etapas de execugdo, cronograma fisico-financeiro, metodologia operacional, pesquisa de pregos e

responsabilidade técnica.

4. Atendimento as Normas do SUAS

A proposicdo se adequa as diretrizes da Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS/2004), da Lei
Organica da Assisténcia Social (LOAS — Lei 8.742/93) e da legislagdo estadual correlata, incluindo agdes

no ambito da Protegdo Social Basica.

5. Relevancia Social

A iniciativa possui reconhecido interesse publico, especialmente pelo carater emergencial e simbdlico do

periodo natalino, atendendo familias em situacdo de vulnerabilidade socioeconémica.

[I1-=VOTO DA RELATORA

Diante do exposto, considerando a documentagdo apresentada, a compatibilidade orcamentéria, a
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regularidade do objeto, a conformidade com a legislagdo vigente e a relevancia social da matéria, opino

pela APROVAGAO do Projeto de Lei, na forma apresentada.

IV — CONCLUSAO DAS COMISSOES

As Comissdes Permanentes, acompanhando o voto da Relatora, manifesta-se FAVORAVEL 3 aprovagdo
do Projeto de Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial em favor da SEMTAS, destinado

a execugdo do Convénio n 432/2025/PGE-SEAS — Aquisicio de Cestas Natalinas.

Sala das Sessées, 18 de novembro de 2025.

JAIRC
PRESIDE A CCJR
: \J O Mo A ATy
MINE LA FABIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA
RELATORA CCJR e MEMBRO CCJR e
PRESIQEZ TE COF Relator CECDS
Q
A\GABRAL DE PAULA AILTON JOSE DA SILVA
DA COF e MEMBRO DA CCJR e

PRESIDENTE CECDS MEMBRO DA COF



